II. Quæ-

II. Quatuor alias conditiones assignat Angelicus 2. 2. *quæst. lxxxiii. art. 15.* ut oratio obtineat id quod petit. Triplex assignari solet orationis effectus, nimirum meritum, satisfactio, & imperatio. Meritum ei debetur, quatenus ex caritate, et media religione, prohiçitur, ut inquit Angelicus. *Oratio autem, sicut & quilibet alius actus virtutis, habet efficaciam merendi, inquantum procedit ex radice caritatis, cuius proprium obiectum est bonum æternum cuius fructum meremur*. Procedit tamen oratio a caritate, mediante religione, cuius est actus oratio. Satisfactio quoque cuique merito actui convenit. Imperatio rei quam petimus, proprius est orationis fructus. Hæc quoque oratio, ut impetrans, suam efficaciam habet a gratia: quapropter subdit Angelicus ibidem: *Efficaciam autem impetrandi habet ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum inducit*. In responsione porro ad secundum argumentum quatuor conditiones describit, quibus secure impetremus quod postulamus. *Ponuntur quatuor conditiones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat, quod petit: ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie, & perseveranter*. Prima ergo conditio pro secura, & certa impetratione est quod quis pro se petat. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo* (inquit Christus) *dabit vobis*. Ioan. xiv. Non dixit absolute, *Dabit*; sed *dabit vobis*. Ubi D. Augustinus *traçt. cii. in Ioannem* hæc scribit. *Dabit vobis, quia sancti pro seipsum, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amittis, vel inimicis suis*. Altera conditio, quod necessaria ad salutem petantur, est etiam certa. Satis autem est quod sint omnino necessaria, aut quæ saltem ad salutem viam parent. Id patet ex divino oraculo. *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo*. Ea autem Christi nomine postulatur quæ ad salutem ducunt. Tertia est quod *pie* petantur, videlicet pro animo, seu fide, spe, & caritate. De fide, & spe testatur Math. xxiii. *si habueritis fidem, & non hesitaveritis non solum de scabiosa facietis; sed & si movent huc dixeritis: Tolle, & tace te in mare, fiet: & omnia, quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis*. De caritate hæc scribit Ioannes cap. xv. *si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque voleritis, petetis, & fiet vobis: quæ omnia intelliguntur in sensu conditionato: nempe si oratio habuerit conditiones necessarias, tunc finiter credimus,*

Conc. Theol. Tom. II.

certoque speramus non assecuturos quæ petimus. Ultima conditio est perseverantia, quam frequentissime nobis Scriptura inculcat, de qua etiam supra dictum est.

III. D. Thomas art. 16. inquit, utrum peccatorum orationes impetrent quiddam a Deo: cui questionis sic respondet. *In peccatore duo sunt consideranda, scilicet natura, quam diligit Deus, & culpa, quam odit*. Si ergo peccator orando aliquid petit, inquantum peccator, idest secundum desiderium peccati, in hoc a Deo non auditur ex misericordia; sed quomodo auditur ad vindictam, dum Deus permittit peccatorem adhuc amplius vivere in peccata. Deus enim quædam negat proptius quæ concedit iratus, ut Augustinus dicit. *Orationem vero peccatoris est bono nature desiderio procedentem Deus audit, non quasi ex iustitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia; obsecrans tamen quatuor præmissis conditionibus, ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie, & perseveranter*.

CAPUT VII.

Utrum solus Deus orandus sit.

I. Hæcenus de honestate, & necessitate orationis, atque de conditionibus quæ eandem comitari debent, disputatum est. In præsens, cuius finis preces nostræ fundendæ, explicare convenit. D. Thomas 2. 2. *quæst. lxxxiii. art. 4.* querit, sit ne solus Deus orandus. Decernit autem uno in sensu solum Deum orandum. Oratio enim actus positivus est religionis, quæ Deum solum spectat cui finem, cui cultus suum offert. Accedit quod oratio sub aliquâ ratione ad cultum patriæ pertinet. Cultus autem eiusmodi soli Deo debetur. Ratio autem peculiaris, vi cuius solus Deus orandus sit, hæc est. Solus Deus est primus, & unicus auctor omnium bonorum quæ nobis conferuntur. Oratio porrigitur alicui, inquit Angelicus, *dupliciter*. Uno modo quasi per seipsum implenda: alio modo sicut per ipsum impetranda. Primo quidem modo soli Deo orationem porrigimus: quia omnes orationes nostræ orantari debent ad gratiam, & gloriam consequendam; quæ solus Deus dat, secundum illud Ps. lxxxviii. *Gratiam, & gloriam dabit Dominus*.

II. Hæc D. Thomæ ratio negotium aliquod facit P. Francisco Suarez, qui *Lib. I. de orat. cap. ix.* fule eam explicat. Vi-

N 3

detur

detur quippe prefata ratio diminuta esse. Si quidem non modo Deus solus orandus est, quia solus ille est auctor gratiæ; sed etiam quia ipse solus potest eam dare propria virtute. Accedit quod non solum Deus auctor est gratiæ, & gloriæ; verum etiam honorum omnium quæ nec gratia, nec gloria sunt. Ergo non solum gratia, & gloria, verum etiam alia bona a Deo solo, ut prima & principali causa, petenda sunt.

III. Caietanus in commentariis ad hunc articulum multa adducit in explanationem angelicæ doctrinæ, quæ omnia eo pertinent, ut oratio, quæ non est ordinata ad affectionem gratiæ, & gloriæ, non sit vera oratio, & actus religionis, quæ Deum spectat tanquam finem, cui suum exhibet cultum. Doctrina Caietani Suarezio non aridet. Verum post legam impugnationem arbo tandem conveniunt: quorum omnium hæc est summa. Primum, quod nomine gratiæ non solum dona supernaturalia, sed quæcumque beneficia homini indebita, & a Deo solo peculiari providentia danda, intelligere possumus. Alteram, & hoc est potissimum, quod D. Thomas de ea oratione sermonem habet quæ promissionibus Dei inicitur, seu de oratione christiana. Hæc autem non est de bonis inferioris ordinis, nisi prout viam sternunt ad bona divina, nempe gratiam, & gloriam. Omnia enim in hunc finem dirigere Christianus debet. Hic est genuinus doctrinæ angelicæ sensus, ut ipse Suarez interprete, optimus est, veramque orandi rationem, quæ Christianum decet, ob oculos ponit.

IV. Aliam proponit laudatus Suarez difficultatem adversus rationem D. Thomæ, quod nimirum ex ea sequatur, nos non posse ab una divina persona quidpiam postulare, quia ab omnibus tribus petamus. Quippe opera Trinitatis ad extra sunt indivisa. Praxis autem Ecclesiæ contraria est. Si quidem in litaniis singillatim singula persone invocantur. Pater de celis Deus, misere nobis. Fili Redemptor &c. Frequentior quoque usus est dirigendi orationem ad Patrem, ut patet ex collectis quæ in Ecclesiæ precibus adhibentur quæque sic delinunt: Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui tecum &c.

V. Hanc difficultatem resolvit idem Suarez, qui peripetie docet, nunquam invocandam esse unam personam cum reliquarum exclusione: quia una sine altera donare quæ petimus, non valet ob rationem indicatam,

quod opera Trinitatis ad extra sint communia, & indivisa; sicutiamque redoleret similis petitio. Hinc tamen haud impeditur quominus valeamus dirigere locutionem nostram ad unam personam, aliis duabus personis, non tamen exclusis. Si quidem personæ illæ reapse distinctæ sunt, & possumus cogitare de una, inquit laudatus Suarez, quin cogitemus de alia; & unaqueque vere Deus est: atque adeo a qualibet illarum petere licite possumus auxilia necessaria. Quod confirmat consuetudo Ecclesiæ, quæ & singularim, & omnes simul invocat. Nam post singularum invocationem omnes simul adoratur dicens: Sancta Trinitas unus Deus, miserece nobis. Qui orandi usus eo spectare videtur, ut fidem de personarum distinctione, & de unitate nature, qua omnes tres unus Deus sunt, foveat. Quando ergo Ecclesia in suis collectis orationem dirigat ad Patrem, ceteras personas non excludit, sed potius includit. Ecclesia dirigere ad Patrem soles preces suas, tanquam ad primum principium, & fontem Divinitatis, ut docet D. Thomas in IV. dist. xv. quæst. iv. artic. 5. Insuper Pater proprie misit Filium suum in hunc mundum; quamquam reapse omnes tres persone operatæ sint incarnationem. Et hac ratione nonnullæ preces ad solum Filium diriguntur, quia ille solus incarnatus est. In collectis suis Ecclesia non dirigat preces ad Spiritum sanctum: quia, inquit D. Thomas loc. cit. quæst. III. ad 2. Spiritus sanctus procedit ut donum, cuius magis proprium est dari quam dare; & ideo Ecclesiæ petere magis solet ut sibi a Patre, & Filio donetur Spiritus sanctus, quam ab ipso Spiritu sancto postulare. Accedit quod Spiritus sanctus nec est principium Deitatis, sicut Pater, nec factus est homo, sicut Filius. Quamvis autem in collectis Ecclesiæ ad Spiritum sancti personam preces non dirigat, in hymnis tamen, in litaniis eundem Spiritum singillatim invocat: Nunc sancte nobis Spiritus. Veni Creator Spiritus &c. Orari etiam Deus potest, quin ad aliquam personarum expresse non excludantur, re includuntur: Immo in nonnullis Ecclesiæ precibus oratur ipsa Deitas in abstracto: Te summa Deitas &c. Si plura aves, legisse D. Thomam, & P. Suarez loc. cit. qui fusius hæc orania explicat.

CAPUT VIII.

De Sanctorum invocatione.

Utrum vi precepti teneamur invocare Sanctos.

I. Deum solum invocandum, orandumque, prout est solus auctor gratiæ, & gloriæ, ac omnium rerum præpotens effector, & conservator, hæcenus ostensum fuit. Quapropter Sancti orandi minime sunt ut auctores divinarum beneficiorum, aut gratiæ, vel gloriæ. Nihil sub hæc ratione ab eis petendum: quod non voce modo, ut Calvinistæ calumniantur, verum etiam ipso usu, & præxi docent omnes Catholici. Legantur omnes libri, præceque quas Sanctus in eorum celebratibus Ecclesia fundit. Non aliud in his occurrit, nisi Sanctorum invocationes, ut pro nobis apud Deum orent, & intercedant. Ille omnium Catholicorum sensus est, qui non tam ex verborum cortice, quam ex intimi cordis dictatis colligendus est. Quare, dum aliquando in similia verba erumpimus, s. Petre, salvamur s. Antoni, da mihi corporis sanitatem &c. non aliud intelligimus quam ut sua intercessionem a Deo hæc nobis obtineant. Dum Virginem sanctissimam alloquimur in hymno: MARIA mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, & hora mortis suscipe: eodem in sensu, ut meram deprecatricem invocamus. Quid quod hæc eadem vi exponere debemus verba D. Pauli ad Rom. xi. Ut salvos facerem aliquem ex illis: & ad Cor. I. cap. ix. Ut omnes salvos facerem? Numquid Calviniani Paulum inculcabunt, quod re redemptorem, non intercessorem, non adiutorem, iactaverit?

II. Accedit quod in hoc intercessorum genere Sancti non proximi, & immediati intercessores sint. Christus quippe est noster primus advocatus, & intercessor, qui solus Deo mundum reconciliavit, solique dignam, & superabundantem oblationem pro peccatis nostris Deo obtulit. Dum ergo Sanctos invocamus, petimus ut per IESU CHRISTI merita apud Deum pro nobis intercedant; petimus ut id ipsi orent quod & nos ipsi oramus. Sed quia propinquiores, magisque grati sunt Deo ob sanctitatem qua orantur; ideo cum eis oramus patrocinium, & intercessionem consuevimus, ut apud Deum per Christi merita nostri mediatores existant.

III. Porro haud sunt inutiles preces no-

stræ Sanctis fuit: quippe re ipsa pro nobis orant, & intercedunt tum in genere, tum in particulari: quod pluribus Scripturarum testimonio evincit posse; sed hæc testimonia legi possunt apud Gravinam, Bellarminum, Gotti, Natalem Alexandrum, alioque pene innumeros catholicos Doctores, qui adversus Calvinium, & Lutheranos hæc catholicam veritatem propagarunt. Ratio quoque ex ipsius fidei articulis eruta id evincit. Una quippe est Ecclesia militans, & triumphans sub duplici stela distincta. Tam Sancti in patria, quam Sancti in via unum efficiunt corpus mysticum, cuius caput Christus est; & Sancti omnes, sive ambulantes in terris, sive quiescentes in patria, sunt membra de membro. Porro cuiusque membri proprium est aliis membris inservire, & opem eidem ferre.

IV. Quomodo autem solus Deus orandus est ut supremus, & primus, ac unicuique auctor gratiæ, & gloriæ; ita quoque soli Deo cultus largi debetur propter infinitam eius excellentiam; Sanctis vero cultus inferior, qui dulcia vocatur. Iulianus Apostata primus omnium Sanctorum cultui bellum indixit, quem securi sunt Eulathius Sebastensis Episcopus, Vigilantius, VViclephus, Lutherani, Calviniani, ceterique recentiores A Catholicis. Ecclesiæ catholica deservit honorandis, colendisque Sanctis esse: idque evincunt Doctores catholici omnes innumeris Scripturarum testimonio, atque perenni Patrum traditione. Si enim persona cultus civilis debetur propter naturalem dignitatem, potiori iure cultus religiosus exhibendus est Sanctis propter excellentiam ordinis superioris, & supernaturalis. Sancti amici vult Dei. Porro Scriptura dignos honore Dei amicos prædicat: Nimis honorati sunt amici tui, Deus: Psal. cxxviii. Verum, ne actum agam, qui cupit rationum momenta que evincunt Sanctos colendos esse, consulat Bellarminum, Gravinam, Natalem Alexandrum, Liberium, Gotti, & recentiores alios Theologos, qui veritatem hæc strenue propagarunt. His tanquam certissimum constitutis, ad id quod proposui, accedendum.

V. Duo de Sanctorum invocatione explicanda sunt: alterum penes omnes Catholicos certum; alterum quod disputationi obnoxium est. Primum certum de fide est; videlicet pie, acque utiliter Sanctos, sive Angelos, sive homines, invocari. Veritas hæc demissa est in Concilio Tridentino adversus